7de Bog.

Aar 52. Nye Uroligheder i Gallien, som begyndes af Karnuterne. Vercingetorix samler en stor Hær 1—7. C. iler fra Italien Provinser til Forsvar, erobrer mange Byer og til sidst det stærke Avarikum (Bourges) 8—32. Labienus gaar med 4 Legioner mod Senoner og Parisier, C. med 6 over Allier og lejrer sig ved Gergovia (S. O. for Clermont); men da Hæderne falder fra, nødes han til at ophæve denne By's Belejring, hvorpaa han sætter over Loire og forener sig med Labienus, som havde vundet en Sejr ved Paris 33—62. Krigen vokser i Omfang ved de galliske Folks alm. Frafald, idet kun Remer, Lingoner og Trevirer afholder sig fra Deltagelse deri. Paa Vejen til Sekvanerne angribes C. af Vercing. men sejrer ved Germanernes Tapperhed 63—67. Vercing. trækker sig tilbage til Alesia (Aliste, V. for Dijon ved Seines Kilder), som belejres af C., og Galerne maa uaktet den stærke Undsætningshær, der igjen indeslutter C., dog overgive sig og udlevere Verc. 68—90.

1. *de Clodii cæde*] mense Januar. 52 a Milone facta. Inde factionibus ita certabatur, ut, quum comitia consularia haberet non possent, senatus decernere cogeretur, videret Pompejus (is autem etiam tum ad urbem cum imperio erat — VI, 1), ne quid res publica detrimenti caperet, et tota Italia delectum haberet. Quo facto et ipse C. *delectum tota prov.* (ergo in Cisalpina quoque Gallia) *hab. instituit* per causam supplementi cogendi, nam decem illarum legionum numerus non augebatur (vid. 34). — *juniores*] ab 17 usque ad 46 ætatis annum. — *conjurar.*] o: simul jurarent, id quod in tumultu,

se principes Galliae conciliis silvestribus ac remotis locis queruntur de Acconis morte; posse hunc casum ad ipsos recidere demonstrant: miserantur communem Galliae fortunam: omnibus pollicitationibus ac præmiis depositum, qui belli initium faciant et sui capitum periculo Galliam in libertatem vindicent. Ejus in primis rationem esse habendam dicunt, priusquam eorum clandestina consilia efferantur, ut Cæsar ab exercitu intercludatur. Id esse facile, quod neque legiones audeant absente imperatore ex hibernis egredi, neque imperator sine præsidio ad legiones pervenire possit. Postremo in acie præstare interfici, quam non veterem belli gloriam libertatemque, quam a majoribus acceperint, recuperare.

2. His rebus agitatis profitentur Carnutes se nullum periculum communis salutis causa recusare, principesque ex omnibus bellum facturos pollicentur et, quoniam in præsentia obsidibus cavere inter se non possint, ne res efferatur, ut jurando ac fide sanciatur petunt, collatis militaribus signis (quo more eorum gravissima cærimonia continetur), ne facto initio belli ab reliquis deserantur. Tum collaudatis Carnutibus, dato jurejurando ab omnibus, qui aderant, tempore ejus rei constituto ab concilio disceditur.

3. Ubi ea dies venit, Carnutes Cotuato et Conetodunno ducibus, desperatis hominibus, Genabum signo dato concurrunt civesque Romanos, qui negotiandi causa ibi constiterant, in his G. Fusium Citam, honestum equitem Romanum, qui rei frumentariae jussu Cæsaris præerat, interficiunt bonaque

quum singulos sacramento rogare (VI, 1) propter ipsum, quod impendebat, periculum non liceret, fieri solebat. — *Ejus - ration.* cet.] (dertil burde man tage Hensyn, derpaa have sin Opmærksomhed fæstet) det burde være en Gjenstand for deres Beregning, at, førend —, kunde afskjæres fra sin Hær (= id esse agendum, sequendum, observandum — aut alia id genus verba, — cf. *cogitare* sequente *ne* V, 57 in.). — *eorum]* NB! quo referendum est?

2. *His rebus* a principibus in conciliis *agitatis prof.* C., quum iterum concilium haberetur — ita fere explenda est narratio. — *principes]* pro accusat. casu accipiendo. — *obsidibus* c.] cf. VI, 2. — *collatis - signis* cet.] under Sammenstilling af Felttegnene, en Vedtækt, hvori deres (*mil. signorum*) højtideligste Brug bestaar. — *ne - deserantur]* a *sanciatur* pendet.

eorum diripiunt. Celeriter ad omnes Galliae civitates fama perfertur. Nam ubicunque major atque illustrior incidit res, clamore per agros regionesque significant; hunc alii deinceps excipiunt et proximis tradunt, ut tum accedit. Nam quæ Genabi oriente sole gesta essent, ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt, quod spatium est milium passuum circiter CLX.

4. Simili ratione ibi Vercingetorix, Celtili filius, Arvernus, summæ potentiae adolescens, cuius pater principatum Galliae totius obtinuerat et ob eam causam, quod regnum appetebat, ab civitate erat interfactus, convocatis suis clientibus facile incendit. Cognito ejus consilio ad arma concurritur. Prohibetur ab Gobannitione, patruo suo, reliquisque principibus, qui hanc tentandam fortunam non existimabant, expellitur ex oppido Gergovia; non destitit tamen atque in agris habet delectum egenitum ac perditorum. Hac coacta manu quoscunque adit ex civitate, ad suam sententiam perducit; hortatur, ut communis libertatis causa arma capiant, magnisque coactis copiis adversarios suos, a quibus paulo ante erat ejectus, expellit ex civitate. Rex ab suis appellatur. Dimittit quoquaversus legationes; obtestatur, ut in fide maneant. Celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Turunos, Aulerkos, Lemovices, Andes reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adjungit: omnium consensu ad eum defertur imperium. Qua oblata potestate omnibus his civitatibus obsides imperat, certum numerum militum ad se celeriter adduci jubet, armorum quantum quæque civitas domi quodque ante tempus efficiat, constituit; in primis equitatui studet. Summæ diligentiae summam imperii severitatem ad-

3. *clamore]* non multorum conclamatione, sed unius quasi præconis. — *quaæ - gesta essent]* hvad der dog (uakket det) først ved Solens Opgang havde tildraget sig — vid. § 366 ann. 3 (s. § 364 ann. 1 part. posterior).

4. *Galliae totius]* o: Celticæ (ergo Gallia in angustiorem sentiam hic intelligenda — I, 1). — *incendit]* sc. eos. Quid ergo observandum? — *Cadurcos]* circa id oppidum, quod hodie „Cahors“ vocatur, ad flumen „Lot“ situm. — *Lemovices]* circa oppid. „Limon“ — *quodque ante t.*] og før (inden) hvilken Tid. — De re ges.

dit; magnitudine supplicii dubitantes cogit. Nam majore commisso delicto igni atque omnibus tormentis necat, leviore de causa auribus desectis aut singulis effossis oculis domum remittit, ut sint reliquis documento et magnitudine poenæ perterreant alios.

5. His suppliciis celeriter coacto exercitu Lucterium Cadurcum, summae hominem audaciæ, cum parte copiarum in Rutenos mittit; ipse in Bituriges proficiscitur. Ejus adventu Bituriges ad Hæduos, quorum erant in fide, legatosmittunt subsidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint. Hædui de consilio legatorum, quos Cæsar ad exercitum reliquerat, copias equitatus peditatusque subsidio Biturigibus mittunt. Qui quum ad flumen Ligerim venissent, quod Bituriges ab Hæduis dividit, paucos dies ibi morati neque flumen transire ausi domum revertuntur legatisque nostris renuntiant, se Biturigum perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint, ut, si flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumsisterent. Id eane de causa, quam legatis pronuntiarunt, an perfidia adducti fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse proponendum. Bituriges eorum discessu statim cum Arvernis junguntur.

6. His rebus in Italiam Cæsari nuntiatis, quum jam ille urbanas res virtute Gn. Pompeji commodiorem in statum pervenisse intelligeret, in Transalpinam Galliam profectus est. Eo quum venisset, magna difficultate afficiebatur, qua ratione ad exercitum pervenire posset. Nam si legiones in provinciam arcesseret, se absente in itinere proelio dimicaturas intelligebat; si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem,

ipsa tenendum est, certe ob virtutis opinionem magis quam sævitiam V. ad tantam auctoritatem pervenisse.

5. *quorum - in fide]* VI, 4. — *de consilio]* cf. de more, de compacto cet.

6. *virtute]* qua turbas, quæ a cæde Clodii profectæ erant, coercebatur. — *magn. diffic. aff. cet.]* kom han i stor Forlegenhed med, hvorledes, cf. similem orationis brevitatem IV,^{t14}: *perturbantur* sequente interrogatione.